
f:"lb f'$.

DLO PRA

pn6-nEiTOKiA DE
xomtNtsTKAgAO

UF7mG
DEPARTAMENTO D£

LOCfSViCA DE SUPRiMENTOS
E SERVlgOS 0PERACiONAiS

PROCESSO N.' 23072.000230/201949
PREGAO ELETR6NICO N.'001/2019

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PKESTAQAO DE SERVIQOS N '
013/2019, QUE FAZEM ENTRE SI A UNiAO, POR INTERMED10 DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS GERAIS E A EMPRESA AGILE EMPREENDIMENTOS E
SERVIQOS EIRELI

A Universidade Federal de Minas Gerais, autarquia de regime especial, CNPJ
17.217.985/0001-04, com endereQO na Avenida Presidente Ant6nio Carlos, 6.627,
Pampulha - Belo Horizonte/MG, neste ato denominada CONTRATANTE, represeCtada
pda reitora, Professora Sandra Regina Goulart Almeida, nomeada peso Decreto de I ' de
margo de 2018, publicada no DOU - Segao 2 - de 2 .de margo de 2018, inscrita no CPF n '

li #$ Eg B :1%ElllSW I %BIBS!
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOlio Augusto
Martins Figueiredo Pinto, portador da Carteira de Identidade n ' MG-14.006.657, expedlda
pda SSP/MG, e CPF n ' 084.457.366-39, resolvem firmar o presente termo de aditivo,
mediante as cldusulas e condig6es seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente termo a alteragao do enderego da
empresa Agile Empreendimentos e Servigos EIRELI e a prorrogagao do contrato.

Ml;Z;=EM=k-:sf bligh::=l$=1;; g
170 - Belo Horizonte.

'''\
CLAUSULA TERCEIRA: Observado o disposto na cldusula segunda do contrato Ro
013/2019. e o inciso ll do art. 57 da Lei Federal 8.666/93, prorroga-se o puzo de vig6ncia
por 12 (doze) memes, com inicio a partir de 20/05/2020 a 20/05/2021 .

CLAUSULA QUARTA; O valor estimado do presente termo aditivo relativo a prorrogagao
do puzo contratual 6 de R$ 1.009.679,88 (um milhao, nove mil. seiscentos e setenta e
nave reais e oitenta e otto centavos), perfazendo um valor mensal de R$ 84.139.99
(oitenta e quatro mil cento e trinta e nove reais e noventa e nove centavos), conforme
planilha anexa.

Paragrafo Onico: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, oportunamente,
quando da divulgagao/aprovagao e de acordo com a Convengao Coletiva de Trabalho
aplicavel nos termos da Clgusula sexta do contrato ora aditado, mediante apostilamento.

CLAUSULA QUINTA: Foram observados a redugao/eliminagao dos custos fixes e
variAveis nio renovgveis, conforme os Ac6rdios 1.186/2017 e 1.586/2018, ambos do
Plenirio do TCU, referente ao valor do aviso pr6vio trabalhado vigorando a parter de
08/04/2020. . .
Par6grafo Primeiro: Conforme IN 07/2018, quando da prorrogagao contratual, deve:se

. .= . = - nan AAn4lPn+l IAI
excuir a rubrica f6rias do M6dulo 2, levando em consideragao a vig6ncia contratual



DLO PRA UF7mG
DE PARTAMENTO DE

LOG{STICA DE SUPRI MENTOS

E SEnvigos OPERACIONAtS

PR6-REITORIA 0E

ADMI UiSTKAgAO

prevista no art. 57 da Lei 8666/93, uma vez que tem por objetivo principal suprir a
necessidade do pagamento das f6rias remuneradas ao final do contrato de 12 meses.
Considerando que a partir do segundo ano de vig6ncia contratual o "empregado folguista ''
substituiri o empregado residente a cada ano pelo periodo de 30 dias, deve-se apropriar,
a titulo de f6rias o custo desse professional no M6dulo 4.

Paragrafo Segundo: Extingue a partir de I ' de janeiro de 2020 a multa extra de 10% do
FGTS (Fundo de Garantia do Tempo de Servigo) paga pdas empresas a Uniio em
demiss6es sem justa causa, conforme a Lei 13.932 de ll de dezembro de 2019,
alterando a rubrica do M6dulo 3 petra C e F da planilha formagao de pregos.

CLAUSULA SEXTA: As despesas correrio por conta do Programa de Trabalho 08072 e
natureza de despesa 339039.

Paragrafo Unico: Foi emitida a Nota de Empenho 2020NE800176 para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercicio financeiro corrente. Sera emitida
no exercicio(s) subseqilente(s) Notas(s) de Empenho visando ao atendimento das
despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de reforgo.

CLAUSULA SETIMA: Permanecem inalteradas as demais disposig6es contratuais

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias
deigualteore validade.

Belo Horizonte OS de .')"--.-....,=...e-" de 2020

Profa. Sandra Rdgna Golgi;rt Almeida
Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais



6 D

4 Categoria professional(vinculada iexecug5o contratual)

os M6ouLos s.B, s.c e 6 SEnAO CONTEMPLADos NA PLANILHA FORMAgAo DE PREgOS

4.1 AUS£NCIAS LEGAIS    
A F6ri3s           V dUI LnPI  
B Aus6nclas Legais              
C Licenga Paternidade              
D Au5dnclas pQr Acldente de TrabalhQ              
E Afastamelta Maternldade              
F Outros Esoecificar                

sub Tata                
G

naid6hiiia
Ausente              

FATAL                



21.74 21.74 21.74 21.74 26,09 26,09 26,09 15,22 15.22 15.22 15,22 21,74

5143-20 5143-20 5143-Z0 S143-20 5143-20 1 5143.20 1 slab-20 1 5143-2n 1 5141.7n I n4q.)n I Riaa.7n I 
0.00     0.00 0.00              

5ERVENTE DE

UMPEZX t40h)
SeBunda a Santa

FERICULOSO

SERVENTE DE

LIMPEZA [44h)
Selunda a sexta

SERV£NTE DE

LIFnPEZAi44h)

SeEunda a Sexta
NSALUBRE

SERVENTE DE

LIMPEZA {44h}
seg nda a scxta

PERICULOSO

SERVENTE DE

LIMPEZA {44h}

SeBunda a sibado

SERVENTE DE
LIMPEZA [44ht

Se$inda a S6bado
NSALUBRE

SERVENTE DE

UMPEZA {44h)
Scginda a S6badQ

lIERICULOSO
"w '

SERVENTE DE

LIMPEZA
12x36 NOTURNQ

SERVENTE DE

LtMPEZA

IZx36 INSALUBRE

$ERVENTE DE
LIMPEZA

12x36 PER:CULOSO

SERVENTE DE

LIM REZA j44h)
SBBundH a Sexta

KSPiKAgAO

Di/ai/2019 D1/01/2019 01/01/2019 01/01/2019 01/01/2019 DI/O]/20]9 nl/nl/?nlq nl /nl /)nl q        

Valor(R$i Valor   ValarfR$} Valor {R$} Valor (RS  ValoF{R$) Valor R$) Valor {R$) ValorfRS) valor R$} Valor:IR$)  
1.124.5a 1.124.50 1.1Z4.5( 1.124.5C 1.124.SC 1.124.5a i.124.sa         

                       
    199.6C    199.60           
                       

337,35    337.3S               
                       
                       

1.461,85 1.124.50 1.324.IC 1.46 1.85 1.124.5C 1.324.10 L.461.85 1.124.50 L.124.50 1.324.IC 1.461.85 

Valor {R$  Vaiorjn$  Valor    Valor R$) Valor   Valor R  Valor KSI Valor RSI           L/nInE fR ql  
121.77 93.67 110.3C IZ1.77 93.6? 110.30 121.77         

0.00 o.oc o.oc o.oa D.OC D.00 D.00         
121.77 93.67 ll0.3a 121.77 93.67 110.30 1 21.77 93.67 93.67     

""or (R$) Valor     Valortn$) Valor    Valor anSI Valor R$) Valor R  va lor fns  Valor       =          
316.72 243.63 286.88 316.72 243.63 286.88 316.72 243.6:       
23.7S 18.27 21.52 23.75 L8.27 21.52 23.75         
15.84 12.18 14.34 LS.84 12.18 14.34           
3.17 2.44 2.87 3.17 2.44 2.87 3.17 2.44       

39.5S 30.45 35.B6 39.59 30.45 3S.86 39.5S         
126.6S 97.45 114.75 126.69 97.45 114.7S 126.6S 97.4S 97.4S     
34.84 26.80 31.56 34.84 26.80 31.56 34.84 26.8C        

9.SC 7.3] 8.6] 9 5C 7.3] 8.6]            
570.1C 438.S3 516.39 570.IC 438.53 516.39 570.IC 438.5] 438.53 516.39   

Valor R$  Valor    Valor     Valor ns  Valor R$) Valor R$] ValorrRS) ValorrR£\ ValarfRq) I ValnrfRq\ I VnlnrrRq\ I valnrrRq\
56.45 56.4: 56.45 56.45 81.2£ 81.24 81.24         
5.22 S.22 -5.22 5.22 7.S] 7.5]            

361.75 361.75 361.75 361.7S 361.7S 361.75 361.7S 253.2C       
33.46 33.4E 33.4e 33.4E 33.4E 33.46 .33.46         
34.09 34.0S 34.0S 34.0S 34.0S 34.09 34.09 34.09       
3.15 3.15 3.IS 3.15 3.15 3.15 -3.15         

                       
  o.oc o.oc o.oc o.oc 0.00           

2.3 2 2.3 2 2.3 2 2.3 2 2.32 Z.3 2 2.32         
.0.21 0.2] 0.2] 0.2] .0.2] .0.2] 0.2]          

                       
0.00 o.oc O.OG o.oa o.oc o.oa 0.00         

412.57 412.57 412.57 412.57 43S.07 435.07 435.07 280.38       

  R$  ValQrtR$  Valor     Valor     Valor     Valor R   Valor RS)                
121.77 93.67 110.3C 121.77 93.67 110.30 121.77         
570.10 438.53 516.3g 570.la 438.53             
412,57 412.57 412.57 412.57 435.07 435.07           

1.104.44 944.77 1.039.26 1.104.44 967.27 1.061.76 1.126.94 812.S8 812.58     

ValorrR$  Valor     Valor     Valor fns) Valor KS) Valor R                              
6.14 4.72 5.56 6.14               
0.44 D.34 0.4a 0.44 0.34             
2.78 2.14 2.5 2 Z.78                
2.7E 2.14 2.5 2 2.78 2.14             
1.02 0.7g 0.93 1.02               

46.78 35.98 42.37 46.78 35.98             
59.94 46.1] 54.3a 59.94 46.1]             

Valor    ValorCR$  Valor nS  Valor rR$  Valor n   Valor rR$    R                    
16Z.4] 124.93 147.1] 162.4] 124.93             

4.0g 3.1E 3.7] 4.0S               
0.29                     
0.44 0.34 0.4C                 
B.77 6.75 7.94 B.77                

  D.0C a.oc O.OG                
176.01 13S.3S 159.42 176.0]               

                       
239.31 L84.08 216.75 239.3] 184.0E 216.7S           

va   Valor R$) ValorlK$  Valor R$) Valor 8  ValorrRSI   =        
28.9: 26.4g 28.93 28.93 26.49             

Z.68 2.4S 2.68 Z.68                
o.oc  D.00 0.00               

26,2S 24,04 26.25 26.25 24.04             



26,09 21.74 26,09 26.09

5143-Z0 5143-20 S143-20 5143-20

       

SERVENTE DE

LIM REZA {44h)
Scgunda a Sibado
AREA EXTERNA

5ERVENTE DE

LIMPEZA [44h}
Segundo a Sexta
AREA EXTERNA

SERVENTE DE

UMPeZA l44h)
Segundo a sibada

ARRUAMENTO

ENCARREGADO DE

LIMPEZA

01/01/2019 D1/01/2019 D1/01/2019 01/01/2019

valor   Valor ln$) Valor(R$) valortn$)

1.124.5C 1.124.SC 1.124.SO L.679.67
       
       
       
       
       
       

1.124.50 L.124.SO 1.124.50 1.679.67

Valor    Valor R$  Valor£R$) Valor B  
93.67 33.67 93.67 139.92

o.oc o.oc D.oa D.00
33.67 93.67 93.67 139.92

ValorIR$) Valor     Valor    Valor R  
243.63 243.63 243.63 363.92
18.27 18.27 18.27 27.2S
12.18 IZ.18 12.1E 18.20
2.44 2.44 2.44 3.64

30.45 30.45 30.45 4S.49

97.45 97.45 97.45 145.57
26.80 26.80  40.03
7.3] 7.3] 7.3] l0.92

438.53 438.S3 438.S3 8S5.06

Z1.74 21.74 21.74 21.74

Valor {R$  Valor R$) Valor 8  valorrn$)
81.24 56.45 B1.2£ 47.93
7.5 ] 5.22 7.5] 4.43

361.75 361.75 361.71 361.75
33.46 33.46 33.4C 33.46
34.09 34.0g 34.0S 34.0g
3.15 3.IS  3.15

       
o.oc D.00 D.OC  
2.32 2.32 Z.3 2 2.3 2

a.2 1 -0.2] 0.2] 0.2]
       

0.00 D.00 o.oa 0.00
435.07 412.57 435.07 404.84

Valor aS  Valor KS  ValorCR$  Valor M 
93.67 93.67 93.67 139.92

438.53 438.S3 438.S3 655.06
43S.07 q12.S7 435.07 404.84
967.27 944.77 967.27 1.199.82

Valor     Valor(R$  Valor     Valor 8 
4.72 4.72 4.72 7.05
0.34 0.34 D.34 0.5C
2.14 2.14 2.14 
2.14 Z.14 2.14 3.1S
0.7g D.7S D.7g 1.1E

3S.9E 35.9E 3S.98 53.7S
46.1] 46.1] 46.1] 68.8E

Valor(R$) Valor KS   Valor     Valor R 
124.93 IZ4.93 124.93 186.6]

3.15 3.15 3.11 4.7C
0.22 0.22 0.22 
0.34 0.34 D.34 
6.75 6.7S 6.7S l0.08

  0.00 D.ac o.oa
135.39 135.39 135.3£ 202.23

       
184.08 184.08 184.0E 274.96

Valor R$  Vaiortn$} Vaiarrns  Valor R  
24.54 24.54 30.37 29.8S

2.27 2.27 2.8] 2.7E

D.00 0.00 D.00 o.oc

22,27 22.27 27.56 27.0g



F;

QH

$
a.
E

0
Q.
Q

=

Q''a
0
E3

&

e
''a

8

E

F

P



 
$ : 9

E ;g       
  LH 'b- o

E    
!

 
  g  

i

 
!

 
g g
Z N

g  
$

 
g

 
: . g

E  
:

 
!

 
a. 'u

Z
g  

!

 
$

 
z N

P  
$

 
g

 
! .. ;
i g '

g  
g

 
!

 
Z
LH

&  
i

 
i

 



   g

      
   g    

i

 
E .$
LIJ - rU

g  
g

 
8

 
  g  

i

 
8

 
  g  

$

 
i

 
  &  

$

 
g

 
$
LH LU
a. a:

g  
g

 
g

 
$

u F-
Q O
H z B  

$

 
i

 
g P  

$

 
i

 



I .J

6 - COMPLEMENTO DOS scnvlgos DE LIMPEZA E CONSERVAgAo

PREGO MENIAL UNITARIO POR M: - sem materiais, equipamentos e tributes

SETORES 21 A SABADO (44 HORAS)

AREAS INTERNAL

AREAL IX DIA

AREA II I X SEMANA

AREAIII I X DIA

AREA IV I X SEMANA

AREA V I X SEMANA

''\

AREA VI IX DIA

AREA XIV 3 X SEMANA

MAODEOBRA
It)

PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2)PRODUTIVIDADEX

FREQuENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES
l2 x 3)

SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30+1200) 2.77778E-05 3.250.40 0.09
SERVENTE 1 / 1200 0,000833333 2.346.00 1.95

TOTAL 2.04

MAO DE OBRA
li)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

[2)PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES
IR$)

l2 x 3)
SUBTOTAL

(RS}
ENCARREGADO t/130*t2001 0.000005051 3.250.40 0.02
SERVENTE 1/ 1200 0,000151515 2,346.00 0.36

TOTAL 0:38

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PREGO

HOWEM-MES

IR$)

lz x 31
SUBTOTAL

IRS)

ENCARREGADO 1/(30*tsool 2.22222E-OS 3.250.40 0.07
SERVENTE 1/ 1500 0.000666667 2.346,00 L.56

TOTAL 1.63

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PnEgo
HOMEM-MES

IR$)

SUBTOTAL

IR$}
ENCARREGADO 1/(30*25001 2,42424E-06 3.250.40 0.0]
SERVENTE 1/ 2500 0.000072727 2.346.00 0.17

TOTAL 0.18

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2} PRODUTIVIDADE X
rREQUENciA

(3) PKEgO
HOMEM-MES

IRS)

lz x 3)
SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30*1800l 3.367E-06 3.250.40 0.0]
SERVENTE 1/ 1800 o.000101010 2.346.00 0.24

TOTAL 0.25

MAO DE OBRA PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-UES

IR$)

[2 X 3)
SUBTOTAL

IRS}

ENCARREGADO 1/(30*12001 2,77778E-05 3.250,40 0.09
SERVENTE 1 / 1200 . 0,000833333 2.346.00 1.95

TOTAL 2.04

MAO DE OBRA
It)

PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

IK$)

SUBTOTAL
IRS)

ENCARREGADO 1/(30*1200l 1.51515E-05 3.250.40 0.05
SERVENTE 1 / 1200 0.000454545 2.346.00 1.07

TOTAL 1.12



\ .f

AREAS M£DICO-HOSPITALARES E ASSEMELHADAS

AREA VIII

AREAIX

AREAX

AREAS: £ktER&AS

AREA XI

ARRUAMENTO

AREAXlf

CSQUAORiAS

AREA XIII

IX DIA

IX DIA

IX DIA

''3

I X SEMANA

''\

3 X SEMANA

MAO DE OBRA PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PKEGO

HOMEM-MES

(RS)

l2 x 3)
SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30*2501 0.000266667 3.250.40 0.87
SERVENTE 1 / 250 0,008000000 3.015,87 24.13

TOTAL 25.00

MAO DE OBRA
11)

PRODUTIVIDADE/H

OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES

(R$)

l2 x 3)
SUBTOTAL

IRS)

ENCARREGADO 1/(30*4681 7.12251E-05 3.250.40 0.23
SERVENTE 1/468 0.002136752 2.683.16 5.73

TOTAL 5.96

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2} PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PKECO

HOMEM-MES

IKS)

l2 x 3)
SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30*468) 7.12251E-05 3.250.40 0.23
SERVENTE 1 /468 0,002136752 2.683.16 5.73

TOTAL 5.96

MAODEOBRA PRODUTIVIDADE/H

OMEM

C2) PRODUTIVIDADE X

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES
(KS)

l2 x 3)
SUBTOTAL

fRS)
ENCARREGADO 1/(30+12001 2.77778E-05 3.250.40 0.09
SERVENTE 1/ 1200 0,000833333 2.683.16 2.24

TOTAL 2i33

MAODEOBRA
li)

PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2)PRODUTIVIDADEX

FREQUENCIA

(3) PREGO

HOMEM-MES SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30+5S00) 1,10193E-06 3.250.40 0.00
SERVENTE 1 / 5500 0.000033058 2.344,23 0.08

TOTAL  

MAO DE OBRA
li)

PRODUTIVIDADE/H
OMEM

(2) PRODUTIVIDADE X
FREQUENCIA

(3) PKECO

HOMEM-MES
(RS)

lz x 31
SUBTOTAL

ENCARREGADO i/130+2,t4 km) 2.42736E-06 3.250.40 0.0]
SERVENTE 1 / 2,14 km 0.000072821 2.349.52 0.17

TOTAL  

MAO DE OBRA PRODUTIVIDADE/H
OMEM

C2) PRODUTIVIDADE X

rKEQUCNCtA

[3) PREGO

HOMEM-M£S
IZ x 31

SUBTOTAL

ENCARREGADO 1/(30*380)   3.250.40  
SERVENTE 1/ 380   2.346.00  

TOTAL  



Montes Claros

QUADRO RESUMO DA FORMAgAO DO PREGO FINAL

Custo Postos

Equipamento 656,61

B. Lucro

C.Tributos

C].. Tributos Federais(PIS + COFINS)

C2. Tributos Estaduais(especificar)
C3. Tributos Municipals jlSSaNI

1,15%

12,25%

9,25%
o,oo%
3,00%

849,08
l0.307,15

IQ141: MENSAL (R$)
TOTAL ANUAL (R$) 1.009.679.8R
y41QR MENSAj. MEOi0 DO M ' UMPO (R$) 1 74


